

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2016 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	528.604.680,00	484.630.357,60	427.350.383,26
Receita Tributária	115.161.200,00	112.726.171,47	99.237.021,15
IPTU	35.850.000,00	36.526.216,87	29.867.977,67
ISS	39.830.000,00	40.253.510,21	34.669.898,40
ITBI	17.410.000,00	12.949.451,61	15.986.009,29
IRRF	14.960.000,00	16.779.130,49	12.619.278,70
Outras Receitas Tributárias	7.111.200,00	6.217.862,29	6.093.857,09
Receita de Contribuições	44.000.450,00	40.096.612,13	35.108.505,96
Receita Previdenciária	18.305.800,00	15.063.525,42	13.275.753,96
Outras Contribuições	25.694.650,00	25.033.086,71	21.832.752,00
Receita Patrimonial Líquida	225.300,00	4.459.147,84	210.597,26
Receita Patrimonial	67.999.698,00	55.966.759,35	38.383.849,30
Aplicações Financeiras (-)	67.774.398,00	51.507.611,51	38.173.252,04
Transferências Correntes	332.742.088,00	306.357.516,73	273.543.215,49
FPM	69.371.400,00	66.778.516,13	59.122.897,68
ICMS	108.490.000,00	109.592.558,66	94.816.248,50
IPVA	36.019.400,00	29.572.392,73	28.872.577,55
Convênios	43.279.288,00	33.897.652,91	28.697.971,41
Outras Transferências Correntes	75.582.000,00	66.516.396,30	62.033.520,35
Demais Receitas Correntes	36.475.642,00	20.990.909,43	19.251.043,40
Dívida Ativa	13.013.000,00	8.357.096,41	11.946.495,22
Diversas Receitas Correntes	23.462.642,00	12.633.813,02	7.304.548,18
RECEITAS DE CAPITAL (II)	26.159.000,00	23.161.210,17	14.732.272,35
Operações de Crédito (III)	25.857.000,00	13.523.486,27	10.094.533,36
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	300.000,00	696.545,21	511.112,72
Transferências de Capital	2.000,00	8.270.125,70	3.170.476,17
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	2.000,00	8.270.125,70	3.170.476,17
Outras Receitas de Capital	0,00	671.052,99	956.150,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.000,00	8.941.178,69	4.126.626,27
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	528.606.680,00	493.571.536,29	431.477.009,53

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2016	Até o Bim./2015	Até o Bim./2016	Até o Bim./2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	478.804.317,00	438.442.429,15	396.416.246,30	430.687.085,35	384.994.684,60	7.755.343,80	11.421.561,70
Pessoal e Encargos Sociais	279.967.462,00	266.586.086,17	232.297.232,84	266.586.086,17	232.297.232,84	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.964.805,00	2.944.550,63	2.925.424,93	2.944.550,63	2.925.424,93	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	195.872.050,00	168.911.792,35	161.193.588,53	161.156.448,55	149.772.026,83	7.755.343,80	11.421.561,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	475.839.512,00	435.497.878,52	393.490.821,37	427.742.534,72	382.069.259,67	7.755.343,80	11.421.561,70
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	80.576.724,00	40.694.223,49	60.589.203,94	19.549.673,61	27.701.821,42	21.144.549,88	32.887.382,52
Investimentos	77.465.024,00	37.617.475,64	59.285.726,52	16.472.925,76	26.398.344,00	21.144.549,88	32.887.382,52
Inversões Financeiras	20.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	20.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	3.091.600,00	3.076.747,85	1.303.477,42	3.076.747,85	1.303.477,42	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	77.485.124,00	37.617.475,64	59.285.726,52	16.472.925,76	26.398.344,00	21.144.549,88	32.887.382,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.176.783,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	556.501.419,00	473.115.354,16	452.776.547,89	444.215.460,48	408.467.603,67	28.899.893,68	44.308.944,22
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	-27.894.739,00	20.456.182,13	-21.299.538,36	49.356.075,81	23.009.405,86	-28.899.893,68	-44.308.944,22
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	15.171.930,00	27.404.033,00	15.171.930,00	27.404.033,00	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
------------------------------	----------------

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 23 de Janeiro de 2017 e hora da emissão 03h e 40m

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal
CPF 582.298.170-49

Gilberto Bedin
Secretário de Finanças
CPF 373.349.130-00

Jorge Fernandes Mattos
Contador CRC/RS 46959
CPF 461.663.940-04